MOÇÃO Nº 175/2025

Manifesta aplauso a Beatriz Bento pela
carreira vitoriosa no Vôlei profissional em
âmbito regional e Nacional.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que Beatriz Bento começou a jogar vôlei com 8
anos de idade nas escolinhas de Santa Bárbara d’Oeste, com a técnica Mara.
Desenvolveu-se muito rapidamente e, em apenas seis meses, passou a integrar a
equipe principal da cidade na categoria pré-iniciantes (sub-12), com apenas 9 anos.
Aos 11 anos, iniciou treinos com a técnica Jaqueline Taver na categoria mirim (sub-
15), na qual atuou até os 14 anos. Em 2022, seu último ano representando Santa
Bárbara d’Oeste, teve a oportunidade de disputar o Campeonato Brasileiro de
Seleções pela equipe do estado de Alagoas, na categoria sub-17.

CONSIDERANDO que, neste mesmo ano, disputou o campeonato da
APV com a equipe da AABB Limeira (sub-15), além de jogar pelo Regatas Campinas
nas competições Olimpesec (sub-15) e Federação Paulista (sub-17). Em 2023,
integrou a equipe Vôlei Vinhedo (sub-17), disputando a Federação Paulista de Vôlei
e novamente o Campeonato Brasileiro de Seleções (sub-16).

CONSIDERANDO que, em 2024, jogou novamente pela AABB Limeira
(sub-17 e sub-19), encerrando sua participação na sub-17 e atuando também na
categoria superior na Federação Paulista de Vôlei, além de participar dos Jogos
Regionais, Escolares e do Campeonato Brasileiro de Seleções. Atualmente, integra
a equipe ASA Alumínio/Vôlei Louveira (sub-19), sendo este seu primeiro ano na
categoria, disputando o Campeonato Paulista e acumulando diversas premiações
em sua trajetória vitoriosa no esporte.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a Câmara Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, aplaude Beatriz Bento pela dedicação e atuação no
esporte (vôlei profissional regional e nacional), bem como por escolher a cidade de
Santa Bárbara d’Oeste para residir e representar no cenário esportivo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de junho de 2025.

ELTON APARECIDO CEZARETTI
“Tikinho TK”

-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
05

/2
02

5
16

/0
6/

20
25

 1
5:

50
 -

 C
H

A
V

E
: P

A
R

4-
V

G
S

9-
6B

3P
-V

A
C

A

Anexo:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
05

/2
02

5
16

/0
6/

20
25

 1
5:

50
 -

 C
H

A
V

E
: P

A
R

4-
V

G
S

9-
6B

3P
-V

A
C

A

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PAR4VGS96B3PVACA  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: PAR4-VGS9-6B3P-VACA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
05

/2
02

5
16

/0
6/

20
25

 1
5:

50
 -

 C
H

A
V

E
: P

A
R

4-
V

G
S

9-
6B

3P
-V

A
C

A

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PAR4VGS96B3PVACA
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PAR4VGS96B3PVACA
		2025-06-17T13:45:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura